SERMO XCIX<sup>1</sup>.

De verbis Evangelii Lucæ VII: *Et ecce mulier quæ erat in civitate peccatrix, etc.* De remissione peccatorum, contra Donatistas.

I. QUOD admonemur Domini eloquiis de divinis lectionibus, hinc credentes Deum velle nos loqui, proferimus Charitati Vestræ, illo adjuvante, Sermonem de remissione peccatorum. Evangelium enim cum legeretur, attentissime audistis, et res gesta narrata atque versata est ante oculos cordis vestri. Vidistis enim non carne, sed mente, Dominum Jesum Christum in domo Pharisæi recumbentem, et ab illo invitatum non fastidientem<sup>2</sup>. Vidistis etiam mulierem in civitate famosam, mala utique fama, quæ erat peccatrix, non invitata irruisse convivio, ubi suus medicus recumbebat, et quæsisse pia impudentia sanitatem. Irruens quasi importuna convivio; opportuna beneficio: (noverat enim quanto morbo laboraret, et illi sanando idoneum esse ad quem venerat sciebat:) accessit ergo, non ad caput Domini, sed ad pedes: et quæ diu male ambulaverat, vestigia recta quærebat. Prius fudit lacrymas, sanguinem cordis; et lavit Domini pedes obsequio confessionis. Capillis suis tersit, osculata est, unxit: tacita loquebatur; non sermonem promebat, sed devotionem ostendebat.

II. Quia ergo tetigit Dominum, rigando, osculando,

<sup>1</sup> Alias 23 ex homiliis 50. — <sup>2</sup> Luc. ix, 36.

tergendo, unguendo pedes ejus: Pharisæus qui invitaverat Dominum Jesum Christum, quia ex illo genere erat hominum superbiorum, de quibus Isaïas propheta dicit: « Qui dicunt: Longe recede a me, noli me tangere, quoniam mundus sum<sup>1</sup>: » putavit Dominum nescisse mulierem. Hoc apud se cogitabat, et dicebat in corde suo: « Hic si esset Propheta, sciret quæ mulier illi accessit ad pedes. » Ideo eum nescire credidit, quia illam non repulit, quia accedentem non prohibuit, quia tangi se a peccatrice permisit. Nam illum nescisse, unde sciebat? Quid enim si sciebat, o Pharisæe, invitator et irrisor Domini? Dominum pascis, et a quo pascendus sis, non intelligis. Unde scis, nescisse Dominum quæ fuerat illa mulier, nisi quia permissa est accedere, nisi quia illo patiente osculata est pedes ejus, nisi quia tersit, nisi quia unxit? Hæc enim non debuit permitti facere in pedibus mundis mulier immunda? Ad illius ergo Pharisæi pedes si talis mulier accessisset, dicturus erat quod Isaïas de talibus dicit: « Recede a me, noli me tangere, quoniam mundus sum. » Accessit autem ad Dominum immunda, ut rediret munda: accessit ægra, ut rediret sana: accessit confessa, ut rediret professa.

III. Audivit enim Dominus Pharisæum cogitantem. Jam hinc intelligat Pharisæus, si non poterat videre peccantem, qui potuit audire cogitantem. Proposuit ergo homini similitudinem de duobus, qui debebant uni sceneratori. Etiam ipsum enim sanare cupiebat, ne gratis apud eum panem comederet: ipsum pascentem esuriebat, ipsum emendare, ipsum mactare, ipsum manducare, ipsum in suum corpus trajicere volebat: sicut et illi mulieri Samaritanæ dixit: « Sitio<sup>2</sup>. » Quid est, Sitio? Desidero fidem tuam. Dicuntur ergo verba Domini in hac similitudine; et

<sup>1</sup> Isaï. lxxv, 5. — <sup>2</sup> Joan. iv, 7.

agitur utrumque, ut et invitator ille sanetur cum suis condiscumbentibus, Dominum Jesum Christum pariter videntibus, pariter ignorantibus, et ut illa mulier habeat fiduciam confessionis suæ, nec pungatur ulterius aculeis conscientiae suæ. « Debebat unus, inquit, quinquaginta » denarios, alius quingentos; donavit ambobus: quis » eum plus dilexit? » Respondit cui similitudo proposita erat, quod respondere utique ratio compellebat. « Credo, » Domine; cui plus donavit. » Et attendens ad mulierem, dixit ad Simonem: « Vides hanc mulierem? Intravi in » domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti: hæc » lacrymis suis lavit mihi pedes, et capillis suis tersit. » Osculum mihi non dedisti: illa ex quo ingressa est, non » cessavit pedes meos osculari. Oleo caput meum non » unxisti: illa autem pedes meos unxit unguento. Ideo » dico: Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit » multum. Cui autem modicum dimittitur, modicum » diligit<sup>1</sup>. »

IV. Oritur quæstio profecto solvenda, quæ attentionem Vestræ Charitatis desiderat, ne forte sufficere non possimus verbis ad totam ejus obscuritatem removendam et dilucidandam pro angustia temporis; maxime cum caro ista æstibus fatigata, jam recreari desideret, et debitum suum poscens, animæ aviditatem impediens ostendat quod dictum est: « Spiritus quidem promptus est, caro » autem infirma<sup>2</sup>. » Metuendum est, et valde metuendum, ne in his verbis Domini non bene intelligentibus his qui concupiscentiis suis carnalibus favent, et ab eis in libertatem educi pigrescunt, subrepat illa sententia, quæ prædicantibus etiam Apostolis nata est in linguis maledicorum, unde dicit apostolus Paulus: « Et sicut quidam » dicunt nos dicere: Faciamus mala, ut veniant bona<sup>3</sup>. »

<sup>1</sup> Luc. VII, 41-47. — <sup>2</sup> Matth. XXVI, 41. — <sup>3</sup> Rom. III, 8.

Dicit enim aliquis: Si cui modicum dimittitur, modicum diligit; « Cui autem plus dimittitur, plus diligit: » expedit plus diligere, quam minus diligere: oportet ut multum peccemus, et multum debeamus, quod nobis dimitti cupiamus, ut dimissorem magnorum debitorum amplius diligamus. Peccatrix enim illa mulier quanto plus debebat, tanto dimissorem debitorum suorum amplius diligebat, Domino ipso dicente: « Dimittuntur ei peccata » multa, quoniam dilexit multum. » Quare autem dilexit multum, nisi quia debebat multum? Denique addidit et adjunxit: « Cui autem modicum dimittitur, modicum » diligit. » Nonne expedit, inquit, ut multum mihi dimittatur, quam minus, unde amplius diligam Dominum meum? Videtis certe profunditatem quæstionis: scio, videtis. Videtis angustias temporis, et hoc videtis et sentitis.

V. Accipite ergo pauca. Si magnitudini quæstionis satis non fecero, interim præsentem recondite sermonem, in futuro tenete debitorem. Da nunc duos homines, ut sub exemplis evidentioribus quod proposui cogitetis. Unus eorum peccatis plenus est, diu pessime vixit; alter eorum pauca peccavit: accedunt ambo ad gratiam, baptizantur ambo; intrant debitores, exeunt liberi: plus donatum est uni, minus alteri. Interrogo quantum quisque diligit. Si invenero plus diligere eum, cui plura peccata dimissa sunt: utilius multa peccavit, utilior erat multa iniquitas, ne esset tepida charitas. Interrogo alium quantum diligit, invenio minus: nam si invenio tantum et illum diligere, quantum et ille diligit cui multa donata sunt, quomodo respondebo verbis Domini, quomodo verum erit quod Veritas dixit: « Cui modicum dimittitur, modicum diligit? » Ecce, ait aliquis, mihi modicum dimissum est, non multa peccavi; et tantum diligo, quantum iste, cui

multa dimissa sunt. Tu verum dicis, an Christus? Ad hoc tibi dimissum est mendacium tuum, ut mendacii dimissori crimen imponas? Si modicum tibi dimissum est, modicum diligis. Si enim modicum est tibi dimissum, et plurimum diligis, contradicis ei qui dixit: « Cui modicum cum dimittitur, modicum diligit. » Illi ergo plus credo, qui te plus novit. Parum tibi dimissum putas, prorsus parum diligis. Quid ergo, inquit, facere debui? Multa mala committere, ut multa essent, quæ posset ille mihi dimittere, ut amplius possem diligere? Angustat nos, sed Dominus qui hæc vera proposuit, ab angustiis liberet me.

VI. Dictum est hoc propter Pharisæum illum, qui vel nulla vel pauca se putabat habere peccata. Non enim Dominum invitaret, nisi aliquantum diligeret. Sed quam parum erat? Non osculum dedit, non saltem aquam ad pedes, et si non lacrymas: non illo obsequio prosecutus est, quo illa mulier quæ noverat quid sanaretur, et a quo sanaretur. O Pharisæe, ideo parum diligis, quia parum tibi dimitti suspicaris: non quia parum dimittitur, sed quia parum putas esse quod dimittitur. Quid ergo inquit ille? Ego qui homicidium non feci, homicida deputandus sum? Qui adulterium non admisi, pro adulterio puniendus sum? Aut ista mihi dimittenda sunt, quæ non commisi? Ecce iterum constitue duos, et loquamur ad eos. Venit unus supplex peccator, coopertus spinis tanquam hericius, et nimis timidus tanquam lepus. Sed petra est refugium hericiis et leporibus<sup>1</sup>. Venit ergo ad petram, invenit refugium, accipit auxilium. Alius non multa commisit: quid ei faciemus, ut multum diligit? quid persuadebimus? Contra Domini verba veniemus: « Cui modicum cum dimittitur, modicum diligit? » Ita plane, cui modicum dimittitur. Sed o tu qui dicis, te non multa